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Biggi byggir	 Tannlæknablaðið 1. tbl. 25. árg. 2007

mögulegt. Kostnaðurinn var nú búinn að sprengja 

fjárhagsáætlun. Stjórnin tók þá ákörðun að klára dæmið, 

tók lán og gekk á sjóði félagsins. Og lauk verkinu með 

vígslu salarins 25. maí 2007. Nýbakaður heilbrigðisráðherra 

Guðlaugur Þór Þórðarson heiðraði tannlækna með 

nærveru sinni og tannlæknar fjölmenntu.

Fagmenn að verki
Að endurbyggingu félagsheilisins komu margir aðilar. Frá 

upphafi kom að Hallur Kristinsson arkitekt og honum til 

aðstoðar voru 330 arkitektar í tannlæknastétt og valinn 

hópur iðnaðarmanna. Um rafmagn sá Rafsól ehf, Ómar 

Hannesson, rafverktaki, pípur léku í höndum Kristjáns 

Gunnarssonar, málning draup úr penslum Þorsteins V 

Sigurðssonar og falleg var múrvinnan hjá Bjögvini Halldórs

syni múrarameistara. Meistari að endurbyggingunni og 

jafnframt byggingastjóri var Guðni Guðjónsson. Á engan 

er hallað þegar sagt er að Guðni húsasmíðameistari hafi 

gert kraftaverk, sýnt yfirburða verkvit og útsjónarsemi við 

þetta erfiða verk. Allir voru þeir dýrseldir en útkoman stóð 

undir því. 

Hvernig hefur til tekist?
Á hæðinni að Síðumúla 35 er nú skrifstofa félagsins, 

setustofa og fundarsalur, veitingastúka með fullkomnu 

móttökueldhúsi og tvöföldum snyrtingum. Húsnæðið er 

búið fullkomnusta hljóð og mynddreifingarbúnaði sem völ 

er á. Salurinn er bjartur og rúmgóður, uppfyllir allt 

reglugerðarfarganið, tekur 120 manns í sæti við matar

borð og allt að 100 manns sé stillt upp fyrir fyrirlestur. 

Fleiri komast í salinn ef um venjulegan fund er að ræða. 

Auk þess er hjóð og myndtenging í setustofu sem rúmar 

allt að 40 manns í sæti til viðbótar. Svalir eru á austurhlið 

með fallegu útsýni yfir Esjuna og austurborgina. Heildar

kostnaður er rúmar 58 milljónir. Fjármögnun lauk með 15 

milljón króna erlendu láni. Félagsheimilið er okkar. Njótum 

þess og nýtum.

Sigurjón Benediktsson, formaður.

Útskriftarnemar 2007

Fremri röð frá vinstri: Margrét Huld Hallsdóttir, Sonja Rut Jónsdóttir og 
Hallfríður Gunnsteinsdóttir. Aftari röð frá vinstri: Sigurjón Sveinsson, 
Þorvaldur Halldór Bragason, Vilhelm Grétar Ólafsson og Erna Rún 
Einarsdóttir. 

Útskriftarnemar 2006

Frá vinstri: Marta Þórðardóttir, Helga Birna Pétursdóttir, Torfi Steinn 
Stefánsson og Birgir Pétursson. Á myndina vantar Jóhann 
Vilhjálmsson.

Vegna þess að félagsheimilið okkar var tilbúið undir tréverk árið 2006 var ákveðið að bjóða nýja félaga í TFÍ velkomna 
þegar húsnæðið væri orðið boðlegt og var það gert með pompi og pragt nú í sumar 2007 og mættu þar tveir 
útskriftarárgangar, þ.e.a.s. þeir sem útskrifuðust 2006 og 2007. Var glatt á hjalla og augljóst að félaginu er mikill 
fengur í þessum nýju tannlæknum. Er vonandi að sem flest af þeim vilji vera virkir félagar í okkar litla félagi enda vantar 
alltaf ungt og ferskt fólk til starfa.
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Kæru nemendur, kennarar og starfsfólk tannlæknadeildar 
verið öll hjartanlega velkomin á setningu tannlæknadeildar 
haustið 2007 – Vonandi endurnærð eftir sólríkt og gott 
sumar.

Stefna tannlæknadeildar sem samþykkt var einróma 
á deildarfundi 26. september 2006 hefur verið gefin út 
sem bæklingur í smekklegu broti og gulum lit.

Þann 15 júní síðastliðinn útskrifuðust 7 tannlæknar 
frá tannlæknadeild Háskóla Íslands.

Á haustmisseri 2007 eru skráðir 86 stúdentar í nám 
við tannlæknadeild, 2 meistaranemendur í tannlæknis
fræðum, 62 nemar í tannlækningum, 12 nemar í 
tannsmiðanámi og 10 nemar í tanntæknanámi.

Vonum við að næsta haust hefjist nám í tannfræði og 
er nefnd að vinna ötulega að því, svo að við fylgjum eftir 
stefnu tannlæknadeildar að mennta saman allar munn
heilbrigðistéttir.

Fæðingum hefur fjölgað við tannlæknadeild og eru 
nú þegar 5 börn fædd og von er á tveimur til viðbótar á 
árinu 2007.

Fyrirsögn í dagblaði í sumar hljóðaði; „11 lögfræð
ingar fyrir hvern tannlækni”.

Kostnaðarþátttaka ríkisins er mjög misjöfn eftir 
námsgreinum. Að mennta hvern tannlækni og leikara er 
margfalt dýrara fyrir ríkissjóð en að mennta guðfræðinga 
og félagsfræðinga. Listagreinar eru fjölmennar á topp tíu 
listanum yfir kostnaðarsamt nám. Leikaraneminn er 
dýrastur fyrir íslenska ríkið á hverju námsári. Framlög 
ríkisins fyrir hvert námsár leikarans eru tæpar þrjá milljónir 
króna og að loknum fjögurra ára námstímanum hefur 
ríkið kostað til 11.5 milljónum á hvern nemanda sem 
nemur leiklist við Listaháskóla Íslands. Ef litið er til 
heildarkostnað nemanda á námstíma er tannlæknanemi 
dýrastur. Kostnaður ríkisins á þeim 6 árum sem það tekur 

að læra tannlækningar er tæpar 14 milljónir króna á 
nemanda. Nám í tannlæknadeild Háskóla Íslands er í öðru 
sæti yfir mestu framlög ríkisins ár hvert sem nemur 
tæplega 2.5 milljónum á hvern nemanda í tannlækningum, 
1.3 milljónum á hvern nemanda í tannsmiðanámi og 1 
milljón á hvern nemanda í tanntæknanámi. Í norrænum 
samanburði erum við ívið ódýrari í rekstri en aðrir 
tannlæknaskólar á Norðurlöndum.

Námi í tannlæknadeild er þjóðfélagslega hagkvæmt 
að því leyti að deildin nær að borga til baka aftur til 
samfélagsins. Það gerum við með því að bjóða þjónustu 
á munnsjúkrahúsinu okkar. Við höfum tekið í notkun nýja 
gjaldskrá þar sem allir borga komugjald fyrir skoðun og 
orthopan röntgenmynd. 

Síðan geta börn, aldraðir og öryrkar fengið 
endurgjaldlausa þjónustu miðað við þarfir nemenda 
tannlæknadeildar, þannig veitum við þjónustu út í 
þjóðfélagið.

Í raun vil ég flokka tannlækningar sem heilbrigðislist 
sem krefst mikillar þekkingar frá efnafræði – sálfræði – 
mikillar nákvæmni - handavinnu og tækjabúnaðs.

Já vel á minnst tækjabúnað þá komu 7 ný DentalEZ 
tannlæknatæki til landsins í ágúst sem verða sett upp hér 
á tannlæknadeild á næstu helgum svo truflun á kennslu 
verði sem minnst.

Tannlæknanemar frá tannlæknadeild Háskóla Íslands 
standa mjög framarlega að námi loknu og eiga nemendur 
okkar greiðan aðgang í framhaldsnám erlendis. Til 
fróðleiks á síðustu 10 árum hafa um 50% af brautskráðum 
nemum frá tannlæknadeild lokið sérmenntun við virta 
erlenda háskóla og þar hafa 6 lokið doktorsprófi.

Á deildarfundi eiga sæti allir fastráðnir kennarar 
deildarinnar og þrír fulltrúar stúdenta. Í deildarráði sitja 
deildarforseti, varadeildarforseti prófessor Peter Holbrook, 

Dr. Inga B. Árnadóttir
deildarforseti tannlæknadeildar.

Setning tannlæknadeildar 3. september 2007.
Ræða flutt við upphaf kennslu Tannlæknadeildar Háskólan Íslands
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formaður kennslunefndar Karl Örn Karlsson, klíniksjóri 
Helgi Magnússon og fulltrúar stúdenta. Fastráðnir 
kennarar eru 2 prófessorar, 5 dósentar í rúmlega 4 
stöðugildum þar bjóðum við Bjarna Elvar Pjetursson 
velkominn til starfa í munn- og tanngervalækningum, 10 
lektora í rúmlega 7 stöðugildum þar bjóðum við vel
kominn til starfa Jónas Geirsson í tannfyllingu og tannsjúk
dómafræði. Stundakennarar við deildina eru 29 þar 
bjóðum við velkominn Jón Ólaf Sigurjónsson í munn og 
tanngervalækningum. 

Staða í munn og kjálkaskurðlækingum sem verður 
tengd við LSH er í ráðningaferlinu. Jón Viðar sinnir kennslu 
í munn- og kjálkaskurðlækningum á þessu misseri. 
Sigurlaug Lövdal lætur að störfum sem rekstrarstjóri 
tannlæknadeildar og tekur við skrifstofustjóra stöðu á 
framkvæmda- og tæknisviði Háskóla Íslands en verður 
áfram aðstoðarmaður minn í sérverkefnum.

Vigdís Valsdóttir tannsmiður hefur verið ráðin sem 
verkefnastjóri yfir tannsmiðanámi þar sem tannlæknadeild 
gerði í vor samning við menntamálaráðuneytið um 
kennslu í tannsmíði.

Sylvía Gústafsdóttir tanntæknir fer í námsleyfi frá 
tanntæknanáminu og mun Hrafnhildur Sigþórsdóttir 
tanntæknir leysa hana af. 

Tveir nemar eru í meistaranámi í tannlæknisfræðum 
hér við tannlæknadeild og hluti af rannsóknarstarfsemi 
tannlæknadeildar er þátttaka nemenda í árlegri Dentsply 
keppni í Kaupamannahöfn þar sem nemendur frá 
tannlækna háskólum á Norðurlöndum og Hollandi kynna 
rannsóknarverkefni sín.

Í mars síðastliðinn kynnti síðasta sjötta árið okkar 
rannsóknir sínar um Parkinsonsjúklinga og núverandi 6. 
árs nemar hafa þegar tilkynnt verkefnið sitt sem er um 
glerungseyðingu og rotvarnarefni í gosdrykkjum. Tann
lækningastofnun stendur fyrir vísindaráðstefnu árlega í 
desembermánuði þar sem kennarar deildarinnar kynna 
rannsóknir sínar.

Umsókn Háskóla Íslands um viðurkenningu á heil
brigðisvísindasviði var send Menntamálaráðuneytinu. Þar 
hefur mikil vinna farið fram nótt sem nýtan dag og vil ég 
sérstaklega þakka Karli Erni og Sigurlaugu fyrir gott starf. 
Í októbermánuði munu svo erlendir úttektaraðilar sækja 
okkur heim.

Þessa dagana taka þeir Peter Holbrook og Sigurður 
Rúnar þátt í stefnumótunarstarfi samtaka evrópska 
tannlæknaháskóla í Dublin á Írlandi.

Tannlæknadeild hefur gert samstarfssamning við 
nokkra tannlæknaháskóla á Norðurlöndum um fram
haldsnám og stúdentaskipti, bjóðum við Marina Lemke 
frá Umeå velkomna.

Samstarfsamningur við LSH, þar sem tryggðir sjúklingar 
fá tannlæknaþjónustu án endurgjalds á tannlækna- 
deild með fjárlögum eyrnamerktum tannheilsu upp á 
4.000.000.

Tannlæknatæki verður sett upp fyrir áramót inn í 
Fossvogi og annað færanlegt verður við Hringbraut. 

Samstarfsamningur við Menntamálráðuneytið um 
nám í tannsmiði var undirritaður í vor og samstarfs
samningur við Heilbrigðisskólann í Ármúla um rekstur 
tanntæknanámsins verður endurnýjaður á árinu.

Tannlæknadeild er sett með sól í sinni 3. september 
2007.

Setning tannlæknadeildar	 Tannlæknablaðið 1. tbl. 25. árg. 2007
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Sláttumaðurinn slyngi slær ekki slöku við og heggur 
nú enn í raðir okkar tannlækna. Fallinn er frá, langt fyrir 
aldur fram, félagi okkar Lárus Arnar Pétursson. Lárus var 
tannlæknir á Akranesi allan sinn starfsaldur. Vann með 
Ingjaldi Bogasyni og stóðu þeir vaktina, lengst af tveir, á 
þessum vaxandi stað. Lárus lauk námi frá Tannlæknadeild 
Háskólans vorið 1972. Allir sem voru honum samferða í 
námi muna hann. Stór, stæðilegur, síðhærður, skeggj
aður. Glaðvær og gæfulegur. Seinn til vandræða.Yfir 
þessum stóra manni ríkti hlýja og ró, friður og öryggi. 
Mestu og bestu kostir þeirra er kjósa að lækna og líkna. 

Þekkt er í okkar stétt hversu vel tannlæknaárgangurinn 
frá 1972 hélt saman. Hann var þó einhver stærsti árgangur 
fyrr og síðar sem útskrifaðist frá gömlu tannlæknadeild
inni. Ekki brást að þeir félagarnir færu saman einu sinni 
á ári ásamt mökum sínum í ferð til að gleðjast. Til að rifja 
upp gömlu tímana. Gömlu, góðu tímana á deildinni. 
Ræða saman og hlakka til framtíðar, til næstu ferðar. 
Hittast. Þar var vinátta. Síðastliðið sumar hittist hópurinn 
á mínum heimaslóðum, Húsavík. Skarð var í hópnum. 

Einn félaginn, Ketill Högnason, kvaddur burt en engan 
óraði fyrir að í næstu ferð yrði enn einn auður stóll í 
hópnum. Lárus, sem ávallt mætti, yrði ekki með. Þar 
sannast hið forna að það veit enginn hvar við dönsum 
næstu jól. Ekki þarf aftur að mæla hæð Lárusar og lengd 
rúma til að finna gistirými sem hentaði. Það er miður. Það 
eru þessi litlu atriði sem gera lífið svo skemmtilegt. Svo 
eftirminnilegt. 

Lárus Arnar var einn þeirra sem sýndi félagi og stétt 
tannlækna sóma. Hann var yfirleitt mættur á fundi og 
fræðslu fyrstur manna. Hann var gæfumaður og drengur 
góður. Tannlæknafélag Íslands þakkar honum sam
fylgdina og vottar fjölskyldu hans samúð. 

Guð blessi minningu Lárusar Arnars Péturssonar. 

Sigurjón Benediktsson.

Minning

Lárus Örn Pétursson,
tannlæknir
f. 21. september 1946 

d. 16. janúar 2007
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Það var glaður hópur sex ungra tannlækna, sem 
útskrifaðist frá Tannlæknadeild Háskóla Íslands á 
vordögum árið 1966, fimm karlar og ein kona. Nú 
kveðjum við þann fyrta úr þessum hópi, Gylfa Felixson, 
sem lézt 2. maí s.l. eftir baráttu við erfiðan sjúkdóm. 

Námi í Tannlæknadeildinni var þannig háttað eftir að 
nemar höfðu náð því stigi að vinna í munni sjúklinga, að 
viðvera okkar var allan daginn á staðnum við tannfyllingar 
að morgni, tannsmíði og tannréttingar eftir hádegi, auk 
þess sem við þurftum að vinna alla verklega þætti við 
tannsmíði og krónu- og brúargerð. 

Samveran var því löng og mikil og kynnin urðu náin 
og góð og hafa haldizt þannig í gegnum árin. Heimili 
þeirra Hönnu og Gylfa á námsárunum var við Kapla
skjólsveg og þar var jafnan gott að koma. Að námi loknu 
var farið að huga að tómstundum. Meðal annars stigum 
við Gylfi okkar fyrstu spor í laxveiði, fyrst í Hítará svo í 
Miðfjarðará. 

Síðar varð golfið aðaláhugamál hjá Gylfa og Hönnu 
og voru þau ötul í golfferðum tannlækna og eftir að þau 
byggðu sér sumarhús austur á Flúðum þá var golfvöll
urinn þar mikið notaður. 

Gylfi var fyrstur í hópnum til að opna eigin tannlækn

ingastofu, á Hverfisgötu 37, strax eftir embættispróf. 
Hafði hann frá upphafi nóg að gera ásamt félögum 
sínum. Síðar fluttu þeir stofurnar að Brautarholti 2 og að 
endingu opnaði Gylfi stofu ásamt Oddgeiri syni sínum og 
fleirum í Síðumúla 28, þar sem hann vann meðan heilsa 
leyfði. 

Ég tel að Gylfi Felixson hafi verið farsæll maður í lífi 
og starfi með Hönnu sér við hlið, fríða og fínlega. Saman 
byggðu þau sér glæsileg heimili, sem Hanna annaðist 
með myndarbrag, eignuðust fjögur börn, þar sem tveir 
elstu synirnir, Oddgeir og Kjartan, fetuðu í fótspor 
föðurins og gerðust tannlæknar. Svo er að sjá, að Hönnu 
hugnist einnig vel andrúmsloft tannlæknastofu því að hún 
hefur síðustu árin unnið hjá Tannlæknadeild Háskólans. 

Við kveðjum Gylfa Felixson, þökkum honum ljúfa og 
góða samveru og óskum honum velfarnaðar á þeirri 
braut, sem hann hefur nú lagt út á. 

Einnig sendum við Hönnu, börnum hans og öðrum 
aðstandendum innilegar samúðarkveðjur. 

Blessuð sé minning Gylfa Felixsonar. 

Ólafur G. Karlsson. 

Minning

Gylfi Felixson,
tannlæknir
f. 22. október 1939 

d. 2. maí 2007
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Að vera farsæll tannlæknir í næstum 50 ár, með lang
an vinnudag, stóra fjölskyldu og fangið fullt af félags
málum heillar stéttar er mikið á einn mann lagt. Það þarf 
meir en meðalmann til þess að axla allt þetta. En þannig 
maður var Hörður Sævaldsson. 

Hörður sinnti fjölda trúnaðarstarfa fyrir Tannlækna
félagið. Var formaður þess 1972-1974 og var einn af 
burðarstólpum félagsins í mörg ár og heiðursfélagi. Ekki 
vantaði Hörð á marga fundi í félaginu og stóð jafnan upp 
er honum þótti hinir yngri fara full geyst og kom lagi á 
hlutina. 

Dugnaður Harðar var rómaður. Er hann dvaldi við 
framhaldsnám í Bandaríkjunum við Alabama háskóla í 
Birmingham varð hann frægur, vinnuglaði Íslendingurinn, 
sem hafði lokið öllum verkum tveggja anna deildarinnar 
á einni viku. Og með sóma. Heimamenn höfðu aldrei séð 
annað eins og virtu þennan snaggaralega mann norðan 
úr kuldanum að verðleikum. Eftir þetta var hann goðsögn 
og fyrirmynd í mörg ár við háskólann þar ytra. 

Með Herði Sævaldssyni er horfinn einn af þeim 
tannlæknum sem vörðuðu veginn, mörkuðu stefnuna, 
tóku af skarið. Margir tannlæknar hófu sínu fyrstu skref 
á tannlæknastofu Harðar við Tjarnargötuna. Það var gott 
veganesti. Það er leitt að hann skuli ekki geta verið með 
okkur þegar við vígjum nýja félagsheimilið í Síðumúlanum. 
Hörður barðist alla tíð fyrir því að félagið væri rekið með 
reisn og ætti sér samastað. En hann verður með okkur í 
anda og við félagar hans munum minnast margra 
ánægjustunda þar sem Hörður var hrókur alls fagnaðar 
og traustur félagi. 

Blessuð sé minning hans og fjölskyldu hans vottum 
við samúð. 

Sigurjón Benediktsson.

Minning

Hörður Sævaldsson,
tannlæknir
f. 7. febrúar 1934 

d. 6. maí 2007
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Heiðursmenn

– Kaffispjall við Geir R. Tómasson, Sverri Einarsson og Birgi Jóh. Jóhannson

Aldur og öldrun eru í raun afstæð hugtök og það sannaðist 
best í aðdraganda þessarar greinar því það var ritstjóri 
Tannlæknablaðsins, (þykist vera miðaldra kona í yngri 
kantinum) sem gleymdi fundinum með þeim heiðurs
mönnum sem hér verður talað við, þrátt fyrir að hafa sjálf 
boðað fundinn! „Gömlu” mennirnir voru mættir á tilsett
um tíma en okkur á Tannlæknablaðinu hafði dottið í hug 
að gaman væri að tala við þá á 80 ára afmæli félagsins 
og spyrja þá um hitt og þetta varðandi tannlækningar fyrri 
tíma. Við hittumst í nýuppgerðri setustofunni í Síðu
múlanum og Anný Antonsdóttir framkvæmdastjóri 
félagsins var svo elskuleg að gefa okkur kaffi og taka 
myndir.

Elstur þessara þriggja heiðursmanna og næst elsti 
núlifandi íslenski tannlæknirinn er Geir R. Tómasson en 
einungis Jóhann G. Benediktsson er eldri en það munar 
nú ekki nema hálfu ári. Geir er fæddur árið 1916! Já hann 
er fæddur fyrir spönsku veikina og í fyrri heimsstyrjöldinni. 
Geir lærði í Þýskalandi og útskrifaðist sem tannlæknir frá 
Kölnarháskóla 1941. Þrátt fyrir að vera orðinn 91 árs 
heldur hann ennþá heimili með eiginkonu sinni og kemur 

í kaffisopann teinréttur og léttur í spori eins og unglingur. 
Það er aðeins að heyrnin sé farin að gefa sig en það er 
eitthvað sem flestir tannlæknar kannast við. Næstelstur 
þeirra félaga er Sverrir Einarsson en hann er heilum 9 
árum yngri en Geir, fæddur 1927. Sverrir lærði hérna 
heima og útskrifaðist 1955. Unglingurinn í hópnum er 
svo Birgir Jóh. Jóhannsson en hann er fæddur 1929. Birgir 
lærði einnig hérna heima og útskrifaðist 1956. 

Það vekur aðdáun og umhugsun ritstjóra hversu vel 
þessir heiðursmenn eru klæddir og bera sig vel, hnarrreistir 
sjentilmenn í frökkum og jakkafötum hafa alltaf heillað 
kvenþjóðina meira en þessir ungu menn sem helst fara 
ekki úr flíspeysunum og gallabuxunum. Nei hér eru á 
ferðinni Tannlæknar með stóru Téi, aðalsmenn og 
höfðingjar - það sést langar leiðir.

Fyrsta spurningin sem lögð er fyrir þá félaga er um það 
hvort þeir séu ennþá að vinna, enda gékk sú saga fjöll
unum hærra í félaginu að Sverrir hefði hugsað sér að 
hætta að vinna og fara að lesa bækur og hafa það rólegt 
en komist að því að hann sá ekkert á bókina og því farið 
að vinna við stólinn aftur! Góð saga en væntanlega er 

Sannkallaðir heiðursmenn, frá vinstri: Sverrir Einarsson, Geir R. Tómasson og Birgir Jóh. 
Jóhannsson
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að vinna og hefur unnið ómetanlegt starf fyrir Tann
læknafélagið í Minjasafnsnefnd.

Spurt er um lyktina! Þegar Geir kom til landsins 
notaðist hann fyrst við fótstiginn bor en þeir tala allir um 
það hversu erfitt hafi verið að fá fullkomna kælingu. Geir 
flutti til landsins kælitæki, þá var tönnin kæld niður (fryst) 
áður en borað var og svo var tönnin smám saman hituð 
upp. Þegar borað var fyrir fyllingum var það erfitt fyrir 
fólkið og oft tók það mörg skipti að koma einni fyllingu 
fyrir. Fólk þoldi deyfiefnin ekki sérlega vel en stundum var 
fólk svæft með etersvæfingu segir Geir. Hann segir frá því 
að einu sinni hafi kunningi hans hringt í hann vegna sonar 
síns sem var með mikla tannpínu. Drengurinn var hins 
vegar svo hræddur að engu tauti var við hann komið. Var 
tekið á það ráð að fara með hann í svæfingu upp á 
Landspítala þar sem Valdimar Hansen ætlaði að svæfa 
drenginn og svo ætlaði Geir að kippa tönninni úr. Þegar 
komið er með piltinn upp á Lansa og hann sér Valdimar, 
fælist hann endanlega og rýkur út en Valdimar hleypur á 
eftir honum og út á Hringbraut, en strákurinn var frár á 
fæti og stakk svæfingalækninn af og hefur Geir ekkert 
heyrt af þessari tannpínu eftir það! Sverrir segir aðra sögu 
af ungum pilti með verk í tönn. Faðir hans gaf honum 
pening til að láta draga úr sér tönnina og fer pilturinn til 
Kjartans Guðmundssonar tannlæknis í Austurstræti og 
Kjartan byrjar á að deyfa hann. Þegar deyfingin er farin 
að virka hverfur verkurinn og snáðinn lætur sig hverfa af 
stofunni, borgar bara fyrir deyfinguna en vildi ekki frekari 
þjónustu frá Kjartani. Röltir út á götu en sér að sér þar 
sem hann er kominn upp á Skólavörðustíg en þorir ekki 
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þessu logið upp á Sverri. En sem sagt þeir félagar Geir og 
Sverrir eru hættir að starfa sem tannlæknar, Geir starfaði 
sem tannlæknir í heil 55 ár, hætti þegar hann varð 
áttræður, Sverrir hætti 79 ára og hafði þá starfað í 51 ár 
en Birgir ætlar að hætta um áramótin eftir fimmtíu og tvö 
ár. Þetta er langur tími svo ekki sé meira sagt. Ungu 
mennirnir spurðu Geir hvort hann hefði ekki lært að 
standa við stólinn en Geir sagði svo ekki vera hann hefði 
verið sá fyrsti sem sat við stólinn eða eins og hann orðaði 
það „ég var með sjúklinginn í skauti mínu”. Þeir tala allir 
um að þeir hafi aldrei fengið í bakið eftir vinnu við stólinn 
(og það í hálfa öld!) en Sverrir segist þó núna fá aðeins í 
bakið þegar hann sé að vinna við tölvuna, Birgir tekur ekki 
mikið undir það enda bara nýkominn með tölvupóstfang 
og það einungis til að geta fylgst með golffréttum en þeir 
Sverrir eru miklir golfarar. 

Allir hafa þeir félagar unnið mikil og góð störf fyrir 
Tannlæknafélagið og hafa allir verið formenn félagsins. 
Geir minnist þess að þegar hann mætti á sinn fyrsta fund 
í félaginu árið 1946 hafi verið 7-8 félagar og fundir haldnir 
í Breiðfirðingabúð. Sverrir segir að þegar hann tók við 
embætti formanns árið 1976 hafi hann spurt fráfarandi 
formann Hauk Clausen hvar pappírar félagsins væru, 
Haukur sagði honum að koma í heimsókn til sín og þegar 
Sverrir mætti út á Arnarnes rétti Haukur honum pappa
kassa með skjölum félagsins. Þeir félagar tala um það að 
það hafi fyrst verið eftir að Sigríður Dagbjartsdóttir hafi 
verið ráðin til félagsins að skjölum og upplýsingum um 
félagið hafi verið safnað saman á einhvern vitrænan hátt. 
Birgir hefur verið að safna hlutum frá því að hann byrjaði 

Myndasafn félagsins skoðað.
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að fara aftur til baka heldur fer á aðra tannlæknastofu. 
Segist þar vilja láta fjarlægja þessa ákveðnu tönn. Þegar 
síðan tannlæknirinn ætlar að fara að deyfa segist snáðinn 
ekki þurfa neina deyfingu, hann sé harður nagli. Tann
læknirinn dregur svo tönnina án þess að drengurinn æmti 
né skræmti og verður svo hrifinn af dugnaði drengsins að 
hann gefur honum úrdráttinn! Hafði náttúrulega ekki 
hugmynd um að pilturinn var fulldeyfður. Sverrir segir að 
þessi saga sé alveg sönn enda hafi hann sjálfur verið 
snáðinn.

Gómar og gebisser. Það var mikið dregið úr hérna fyrr 
á tímum. Birgir minnist þess að hafa einu sinni verið með 
30 góma í smíðum og einu sinni kom það fyrir að vitlaust 
sett var sent með rútu til Eyrarbakka en hann náði að 
stoppa sendinguna áður en hún rataði upp í rangan 
einstakling. Sverrir smíðaði alla sína góma sjálfur en Birgir 
var með tannsmiði á sínum snærum. Þeir tala um að það 
hafi varla verið sú kona eldri en 25 ára sem var með sínar 
tennur. Þeir voru ekki kátir með héraðslæknana hér áður 
fyrr sem þeir sögðu hafa verið að draga úr (eða rykkja úr) 
tönnum út um allt land og svo voru rótarbrotin að ganga 
út í fleiri ár á eftir, svo var þetta vesalings fólk sent til 
tannlækna fyrir sunnan til að fá tennur og þeir þurftu að 
tína úr fólkinu rótarbrotin með miklum erfiðismunum 
áður en unnt var að smíða. Geir rifjar upp eina góða sögu 
þar sem mikils metinn og ríkur maður kom að máli við 
hann eftir að Geir hafði smíðað tennur upp í systur 
góðborgarans en systirin látist skömmu síðar. Fór hann 
þess á leit við Geir að hann tæki aftur við tönnunum enda 
hefðu þær kostað sitt og verið sama sem ekkert notaðar. 
Það er vonandi að skilningur á eðli tannlækninga hafi 
batnað á síðari árum. Þeir tala svo allir um það að ástandið 
í tannheilsumálum Íslendinga hafi fyrst batnað eftir að 

flúori var bætt í tannkremið. Þeir fengu flugfreyjur til að 
kaupa það fyrir sig. Merkilegt er einnig frumkvöðlastarf 
Sverris í Vestmannaeyjum en hann kom þar á flúorbætingu 
í drykkjarvatn þar en það starf því miður eyðilagðist í 
gosinu 1973.

Þeir félagar hafa augljóslega lent í 
mörgu á sinni farsælu starfsævi og nú 
þegar þeir eru hættir eða alveg að 
hætta að vinna virðast þeir hafa í 
mörgu að snúast. Sverrir og Birgir eru 
mikið í golfi og Birgir er náttúrulega á 
kafi í Minjasafnsnefndinni og les fyrir 
okkur drápu mikla um góðan tannlækni 
norður í landi sem birtist vonandi í styttri 
útgáfu hér annars staðar í blaðinu. Geir 
sem er á nítugasta og öðru aldursári 
gékk í fyrsta skipti upp á Esjuna 89 ára 
og fékk viðurkenningu fyrir. 

Þessir kappar eru ekkert að kvarta 
og augljóst að það er tilhlökkunarefni 
að fá að eldast ef maður á þess kost 
að gera það með þeirri reisn sem 
þessir heiðursmenn gera. 

Ég kveð þá með bros á vör þar 
sem þeir sitja kátir og skoða gamlar 
myndir.

Ingibjörg S. Benediktsdóttir.
	

Afrískur héraðslæknir?
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Erindi 16.
Kom svo á Akureyri,
eigandi tólin fín.
Segja það minni og meiri,
að marga læknaði pín.
List sú er Baldvin léð
tennur að teygja og 
draga,
tensa, bora og saga
liprasti leikni með.

Erindi 19.
Í ósmáu kvalarkasti
kona mín einnegin
rakleitt með hröðu kasti
hóf ferð til Baldvins inn
ört fyrir utan skraf.
Brátt af þvi barst út 
rumor,
burt var dolor og tumor
áður en vissi af.

Erindi 20.
Svo skal þá sálminn 
enda,
syngjandi fögrum tón,
að Baldvins líkar lenda
löngum á hæsta trón.
Honum er listin léð,
að má burtu mein og 
kvilla,
mannlega kvöl að stilla
liprasti leikni með.

Nýi ráðherrann: „Hvað vinna margir hér í ráðuneytinu?”
Ráðuneytisstjórinn: „Um það bið helmingurinn!”

Hann: „Höfum við ekki hist áður?”
Hún: „Mögulega. Ég vinn á kynsjúkdómadeildinni!”

Það hlýtur að vera stórkostlegt að vera læknir. 
Í hvaða starfi öðru gætirðu skipað kvenmanni að fara úr 
hverri spjör, skoðað hana að vild og sent 
eiginmanninum síðan reikninginn?

Og svo var það tannlæknirinn sem giftist 
handsnyrtistúlkunni, og síðan hafa þau rifist með kjaft 
og klóm!

Birgir Jóh. Jóhannsson sendi okkur á Tannlæknablaðinu 
drápu eina mikla orta um Baldvin Ringsted, tannlækni á 
Akureyri. Augljóst að Baldvin hefur verið vel liðinn í sínu 
starfi því það eru ekki margir tannlæknar sem hafa 
fengið heila drápu orta um sig.
Hver skrifaði þessa drápu veit ritstjóri ekki en Birgir veit 
það og ef þið viljið komast að því þá getið þið bara sent 
honum tölvupóst!

Hér koma nokkur erindi.

Erindi 15.
Síðan, er síst menn varði,
sóma maður og kurt
ofan af Gamla-Garði
gekk hann snarlega burt.
Kvatt hafði kennara.
Fékk hann fagra prísa
fyrstu á landi Ísa
testament tannlækna.

Gamanmál og vísur – brot af því besta.

Það er augljóst að hláturinn lengir lifið, Geir R. Tómasson kom með þrjár þéttskrifaðar síður af gamanmálum á skrifstofu 
Tannlæknafélagins. Þrátt fyrir að vera á nítugasta og öðru aldursári er hann ungur í anda og augljóst að 
tannlæknahúmorinn hefur lítið breyst.
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Grein frá Kaupþingi

Tannlækningastofnun Háskóla 
Íslands (TLS) hélt á dögunum vel 
heppnað námskeið um rekstur 
tannlæknastofa í samstarfi við 
Kaupþing banka. Eins og mörgum er 
kunnugt er rekstrarfræði ekki kennd 
samhliða tannfræðunum. 

Námskeiðinu var ætlað að bæta úr 
brýnni þörf nýútskrifaðra og eldri 
tannlækna fyrir víðtæka fræðslu um 
þetta mikilvæga efni. Það var haldið 
í nýjum húsakynnum Kaupþings við 
Borgartún og var vel sótt. Um 20 
tannlæknar mættu, af þeim eru sex 
nýútskrifaðir. 

Farið var um víðan völl og reynt var 
að drepa á það helsta sem tann
læknar þurfa að standa skil á í sínum 
rekstri. 

Fyrirlesarar voru sérfræðingar í fjár
málum og tryggingamálum á vegum 
Kaupþings og tannlæknar á vegum 
Tannlækningastofnunar. Meðal fyrir
lesara frá TLS var Börkur Thoroddsen 
sem fjallaði um kostnaðargrunn 
tannlæknastofu og um kaup og sölu 
á rekstri. Einnig fjallaði Sigurður 
Rúnar Sæmundsson um markaðs
setningu tannlækninga og Björn 
Ragnarsson um lífeyrissjóð TFÍ.

Tannlækningastofnun Háskóla 
Íslands og Kaupþing hafa gert með 
sér þriggja ára samstarfssamning 
sem meðal annars felur í sér að 
bankinn haldi fleiri sams konar nám
skeið auk þess að styrkja starfsemi 
stofnunarinnar. Fyrirhugað er að 
halda þriðja námskeiðið með svipuðu 
sniði á næsta ári og eru tannlæknar 
hvattir til að mæta. 
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